
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33005 55Quinta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2015

de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015, 
e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994, 
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias úteis de férias aos servidores abaixo 
relacionado:

Id. Func. Nome Cargo Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

8058407

CLAUDIO 
LUCIANO 

DA ROCHA 
CONDE

Diretor 01/10/2013 
a 30/09/2014

11/01/2016 
a 09/02/2016

5897408/2
EDUARDO 
ARAUJO 
AMARAL

Gerente 01/01/2015 
a 31/12/2015

04/01/2016 
a 02/02/2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 894172

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 347/2015-DIRAF/SEDEME       
BELÉM, 04 DE NOVEMBRO DE 2015.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
655/2015-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.809, 
de 16/01/2015,
RESOLVE
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 326/2015-DIRAF/SEDEME, 
de 19/10/2015, publicada no DOE 32.995, de 20/10/2015 que 
concedeu 1,5 (uma e meia) diária ao servidor CLAUDIO LUCIANO 
DA ROCHA CONDE, ocupante do cargo de Diretor, identidade 
funcional nº 8058407/3, lotado na DIREN, para custear 
despesas com a viagem ao Rio de Janeiro - RJ no período de 27 
a 28/10/2015, que iria participar da palestra sobre “Incentivos 
Fiscais”, organizado pela Associação Comercial e Empresarial de 
Santarém - ACES.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 894177

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 1044/2015, DE 21 DE OUTUBRO DE 2015.
PUBLICADA NO DOE Nº.,32.997, DE 22/10/2015.
Onde se lê:  no período de 09 a 13/11/2015 e conceder de acordo 
com as bases legais vigentes 04 e ½ (quatro e meia) diárias.
Leia-se: no período de 11 a 13/11/2015 e conceder de acordo 
com as bases legais vigentes 02 e ½ (duas e meia) diárias.

Protocolo 894387
 Errata do Edital da Tomada de Preço nº 018/2015
A Comissão Permanente de Licitação da Secretária de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas/SEDOP informa 
as correções, discriminadas abaixo, da Tomada de Preço nº 
018/2015, cujo objeto é contratação de empresa especializada 
para a elaboração de projetos executivos de arquitetura e 
complementares para a construção do centro de convenções de 
Santarém, Município de Santarém, no Estado do Pará.
Onde se lê: Item 7.3.4 Quadro 2, Itens 1 à 3
“Nota 2”
Leia-se: Item 7.3.4 Quadro 2, Itens 1 à 3
“Nota 02 ptº p/ Certifi cado, até no máx. 5”.
Onde se lê: Item 7.3.4 Quadro 2, Itens 4 à 9
“Nota 01 ptº p/Ano, até no máx. 10”.
Leia-se: Item 7.3.4 Quadro 2, Itens 4 à 9
“Nota 02 ptº p/Atestado, até no máx. 5”.
Onde se lê: Item 14.2.2
“Prazo de Execução dos Serviços: 60 (sessenta) dias, contados 
da ordem de serviço expedida pela DITEC/SEDOP, após a 
publicação do Contrato na Imprensa Ofi cial do Estado.”
Leia-se: Item 14.2.2
“Prazo de Execução dos Serviços: 120 (cento e vinte) dias, 
contados da ordem de serviço expedida pela DITEC/SEDOP, após 
a publicação do Contrato na Imprensa Ofi cial do Estado.”
Onde se lê: 14.6.1
“O pagamento dos Serviços será feitos da seguinte forma: 
80 (oitenta) % na entrega fi nal dos serviços contratados e 20 
(vinte) % após análise e aprovação de todo o material entregue”

Leia-se: Item 14.6.1
“O pagamento dos Serviços será feitos da seguinte forma: 20 
(vinte) % na  estrega da 1ª ETAPA; 30 (trinta) % na estrega da 
2ª ETAPA; 40 (quarenta) % na entrega da 3ª ETAPA; 10 (dez) % 
após análise e aprovação de todo o material técnico entregue.”
Excluir: Item 8.1 letra E
“Composição de Encargos Sociais constantes de todos os itens 
que a compõem, com seus respectivos percentuais (Anexo VII)”.
Excluir: Item 8.1 letra F
“Composição de BDI (Bonifi cação e Despesas Indiretas) 
constando de todos os itens que a compõem, com seus 
respectivos percentuais (Anexo VIII)”.
Belém, 04 de Novembro de 2015.
Michelly Miranda Cardoso
Presidente da CPL/SEDOP

Protocolo 894445

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 137/2014 - TP 032/2014 (ENTÃO SEOP) - Obras 
diversas no Hospital Ophir Loyola, Agencia transnacional, 
iodoterapia, abrigo de resíduos, Deposito de inservíveis e 
impermeabilidzação no município de Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento nº 024/2012: 
cfe. art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.
Valor do Reajuste: R$ 10.874,59 (Dez mil, oitocentos e setenta 
e quatro reais e cinquenta e nove centavos)
Dotação Orçamentária: 1030.2131.27510  449051  0103
Data de Assinatura: 03/11/2015
Contratada: Ditron Engenharia e Incorporações e Eireli Epp            
Ordenadora: NOÊMIA DA SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 894041
APOSTILAMENTO

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 009/2014 -  CP 023/2012 (ENTÃO SEIDURB) 
-  Execução de obras de Drenagem e Pavimentação asfáltica 
em TST( Tratamento Superfi cial Triplo), incluindo o meio-fi o e 
sarjetas, de vias públicas ,no Município de Nova Ipixuna do Pará, 
neste Estado.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento nº 009/2014: 
cfe. art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.
Valor do Reajuste: R$ 47.010,41 (Quarenta e sete mil dez reais 
e quarenta e um centavos)
Dotação Orçamentária: 15.451.1385-6716  449051  0101
Data de Assinatura: 03/11/2015
Contratada: Martenge Construtora e Engenharia Ltda           
Ordenadora: NOÊMIA DA SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 894043
APOSTILAMENTO

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 128/2013 - TP 046/2013 (ENTÃO SEOP) - Construção 
de Unidade Integrada de Polícia - PROPAZ, NO Município de 
Baião, neste Estado.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento nº 128/2013: 
cfe. art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.
Valor do Reajuste: R$ 8.455,45 (Oito mil, quatrocentos e 
quarenta e cinco reais e quarenta e cinco centavos)
Dotação Orçamentária: 21101.06.181.1342.7406  449051  0130
Data de Assinatura: 04/11/2015
Contratada: Oasis Construções e Serviços Ltda            
Ordenadora: NOÊMIA DA SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 894118

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO 009/2014 (ENTÃO 
SEIDURB)

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
- Associação dos moradores e agricultores familiares dos 
assentamentos de São João do Araguaia - CNPJ 17.197.958/0001-
17
Objeto do Convênio: Construção de 01 imóvel, no Município de 
São João do Araguaia neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 02/11/2015 à 01/03/2016
Data da Assinatura: 29/10/2015
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Carlito Ferreira da Silva
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 894444

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1114/2015, 
DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2015/465660, de 22/10/2015; 
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, 
matrícula nº. 6661/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Infraestrutura, a viajar ao município de Curralinho/
PA, no período de 18 à 21/11/2015, com objetivo de proceder 
fi scalização e recebimento da obra de construção de Quadra 
Polivalente em área urbana, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três 
e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará conforme 
item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 894388

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 314/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 084/2015 - CEMAP 
datado de 19 de outubro de 2015, o qual deu origem ao Processo 
Nº 2015/457186;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Administradora MARILDA DE SOUZA 
DURÃES, Matrícula nº 3190099/1, e as  Auxiliares Administrativas 
RAIMUNDA DA CONCEIÇÃO SANTOS, Matrícula 3190765/1 e 
MARIA DE LOURDES RAIOL CRAVO, Matrícula nº 3189686/1, 
para, sob a coordenação da primeira, integrarem a Comissão 
de Levantamento do Iventário Anual de Bens Móveis desta 
Companhia.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de outubro de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 894396
PORTARIA N.º 316/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                 
R E S O L V E:
1. DISPENSAR a Sra. SANDRA MARIA BRABO PANTOJA, Matrícula 
nº 3190811/1, da função de Assistente de Diretoria, a partir de 
04 de novembro de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de novembro de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 894398

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 308 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 260/2015 - CCG 
de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 de 13/01/2015 e as que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 033, de 27 de janeiro de 2015, 
publicada no DOE nº. 32.818 de 29/01/2015 e,


